
QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 8

Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n° 113/2013/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: Dinastia Viagens e Turismo 
Ltda - EPP, no valor estimado de R$ 43.390,00, a teor do que 
fixa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 20 de novembro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619926

Portaria: 2104/2013 
Objetivo: participar do “Encontro Nacional de Coordenadores 
Estaduais do Programa Bolsa Família 2013”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54192688/MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 01/12/2013 a 
05/12/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619945

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1748/2013– SEAS 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.
DE: (DIARIA)
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.504 de 18 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599874
Em nome da Servidora: MARIA LETICE DE LIMA SANTOS
Obs. Conforme memº nº 299/2013 – CEDCA/PA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619310

Portaria: 471/2013
Objetivo: Realizar ações de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais a fim de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na lei 8.078/90.
Fundamento Legal: Art 145 da lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 
14/12/2013
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Ag. de Vigilância Sanitária) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Aagente de Vigilância 
Sanitária) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
6.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador de 
Fiscalização) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 
14/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619325

Portaria: 472/2013
Objetivo: Objetivo de representar o Estado do Pará e Região 
Norte na entrega do Prêmio Rio Sem Preconceito.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571744314/BRUNO CARLOS ANDRADE (Coordenador CLOS) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619342

Portaria: 473/2013
Objetivo: Participar de reunião na SENACON, para prestação de 
contas do programa federal PRONASCI.

Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944221/RANATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO 
(Chefe de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619574

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de reforma predial a ser executada no CENTRO DE 
REFERENCIA E ATENDIMENTO A MULHER – CRAM, para melhor 
atender aos servidores e aos cidadãos usuários.
Valor Total: 12.319,80
Data Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 20/11/2013 a 19/12/2013
Convite: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Al Alexandra, 20-A
CEP. 67030-128 - Ananindeua/PATelefone: 9133499422 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619589

Portaria nº 097 de 22 de novembro de 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fiscal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Empresa RAV CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
PROCESSO Nº: 2013/42931
CONTRATO Nº: 35/2013
OBJETO: Execução de serviços de reforma predial a ser executada 
no Centro de Referência e Atendimento à Mulher – CRAM..
VIGÊNCIA: 30 DIAS APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO
FISCAL TITULAR: Paulo Sergio Galvão de Souza
MATRÍCULA:  5723505/1
FISCAL SUBSTITUTO: Ana Lídia Fonseca Ribeiro Cunha
MATRÍCULA:  55589144-3
Art. 2.  O fiscal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de novembro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619906

PORTARIA N0 306/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 132/2013-CPC/SEJUDH, de 
23.11.2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57197583/2 Roberta Souza Dias 2013 02/01 a 31/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619936

Portaria: 476/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania em parceria com caravana 
PROPAZ com emissão de CTPS e Fotografia 3x4.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202668/ANAIRES AMALIA DE ARAUJO LEAO (Assistente 
Administrativo) / 22.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
12/12/2013
73504266/ANTONIA FALCÃO ALVES (Assessora) / 22.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2013 a 12/12/2013
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilógrafo) / 22.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 
a 12/12/2013
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografia) 
/ 22.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 12/12/2013
323951/JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA (Agente Administrativo) / 
22.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 12/12/2013
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 22.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619638

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/11/2013
Valor: 199.493,92
Vigência: 29/11/2013 a 29/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
Cláusula Terceira que trata do valor do contrato, do preço e da 
dotação orçamentária e na Cláusula Sexta, que trata da vigência 
e do prazo de execução.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Castanheira, 97
CEP. 66645-010 - Belém/PA
Telefone: 9132355609 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619700

Portaria: 474/2013
Objetivo: Participar da capacitação do Programa Combate às 
Drogas e monitoramento do Programa Crack e Possível Vencer.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572119463/ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA (Coordenadora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013
572026642/CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO (Pedagoga) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619742

Portaria: 475/2013
Objetivo: Participar da programação de entrega de Cheque 
Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541812362/FRANCISCO SAVIO FERNANDEZ MILEO (Secretário 
Adjunto SEJUDH) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
26/11/2013
571975842/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 303/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 22 

DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619779

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 24956


